

En plan för fred, rättvisa, ekologi och demokrati

Det finns ett behov av en samlad plan för hur Sverige och världen kan ställa om till fredliga och rättvisa lösningar grundad på ekologiska hänsyn och demokratisering av samhället.

Det finns redan ett omfattande arbete när det gäller klimatomställningen framtaget av organisationer som Klimatriksdagen. Det som saknats är ibland en internationell plan för omställningen som också innefattar behovet av att ifrågasätta militarismens och avdemokratiseringens roll. I boken En jord för alla tas förtjänstfullt upp vikten av jämlikhet och att ändra finans och handelssystemen. I Civil Rights Defenders nya rapport Ett år med Tidöavtalet tas hoten mot demokratin upp med internationella utblickar. I rapporten Climate crossfire tar Transnational Institute upp hur NATO:s mål att öka militärbudgeterna till 2 % av BNP bidrar till sammanbrott för klimatet. Men en samlad plan för hur nedrustning för välfärd och miljö kan bli verklighet i vårt land och på vår planet saknas.

En sådan plan behöver svara på flera frågor. Ibland mer ingående, ibland med mer övergripande svar. Vad behöver ändras på landsbygden med dess areella näringar och staden med dess industri och servicenäringar? Vilken omställning av finansiella, handels- och inrikespolitiska, teknologiska, säkerhetspolitiska och militära, arbets- och migrationspolitiska, ekologiska, demokratiska och kunskaps-, kultur och mediasystem behövs? Hur ska förändringen genomföras? Vem ska göra den och dra nytta av den? Var och när kan och bör förändringen ske? Varför ser vi att en omställning är möjlig och önskvärd?

Jordens Vänner har redan en verksamhet som tagit itu med flera aspekter av denna fråga. Fred, social och global rättvisa har varit centralt för föreningen sedan den bildades 1971. Vi var med och samordnade internationella klimataktionsdagar på alla kontinenter 1991. Vi står för att stoppa miljöförstörelsen och visa på konstruktiva lösningar och verka för demokratisering genom att ifrågasätta företagsmakt och stärka folkrörelsers samarbete.

Denna ambition att verka för systemförändringar har tagit sig olika uttryck. Det har skett till exempel genom Miljörelsens alternativa energiplan (MALTE) i samverkan mellan Jordens Vänner, Miljöförbundet och Fältbiologerna, framtidsstudien Alternativ Framtid i samarbete mellan 30 nordiska miljö-, freds-, solidaritets- och kvinnoorganisationer, Ställ om för rättvist miljöutrymme i samverkan med internationella Jordens Vänner, häftet Rättvis omställning och samverkar med internationella folkrörelser inför nästa World Social Forum i Nepal i februari 2024.

Vi önskar nu ta initiativ till ett samarbete för att ta fram en FREDsplan. En plan som grund för ett folkrörelseprogram för fred, rättvisa, ekologi och demokrati med stöd av ett vetenskapligt råd.

Ta gärna kontakt med oss

Tord Björk
Jordens Vänner's fredskott
fredskottet@jordensvanner.se

Klimatriksdagens omställningsplan för svensk klimatneutralitet 2035

<https://klimatriksdagen.se/asikter/#omstplan>

Earth for All: A Survival Guide for Humanity

<https://earth4all.life/the-book>

One year with the Tidö Agreement

<https://crd.org/2023/12/12/new-report-as-a-whole-it-is-worrying-one-year-with-the-tido-agreement>

Climate crossfire